
83 rocznica wybuchu II wojny światowej 
 

Świtem 1 września 1939 roku hitlerowskie Niemcy napadły na Polskę. Rozpoczęła się 

II wojna światowa, największy konflikt zbrojny w dziejach ludzkości. Wzięło w nim 

udział 61 państw i ponad 110 milionów żołnierzy. Sześcioletnia wojna pochłonęła 

około ponad 50 milionów istnień. Największe straty poniosła Polska, w której zginęło                         

aż 16 procent ludności. 

 

Pierwsze uderzenie 

 

Miejscem, gdzie zaczęła się II wojna, zdaniem wielu historyków, był 15-tysięczny Wieluń, 

leżący 21 kilometrów od granicy z III Rzeszą. O 4.40 na miasto spadły pierwsze niemieckie 

bomby. Podczas kilkugodzinnego nalotu Luftwaffe zrzuciło na Wieluń 46 ton ładunków. 

Miasto zostało prawie doszczętnie zniszczone, zginęło kilkuset jego mieszkańców. 

 

Siedem minut po ataku na Wieluń niemiecki pancernik „Schleswig-Holstein" rozpoczął 

ostrzał Wojskowej Składnicy Tranzytowej na Westerplatte. 

 

 
W tym samym czasie nastąpił jeszcze jeden, trochę zapomniany, atak na mosty w Tczewie 

– drogowy i kolejowy. – To przez nie prowadziła strategiczna przeprawa przez Wisłę z 

Rzeszy do Prus Wschodnich – tłumaczy Krzysztof Małecki, historyk II wojny z Krakowa. 

Zaminowanych mostów bronił 2 Batalion Strzelców. 

 

O 4.43 niemiecka eskadra lotnicza zbombardowała dworzec i okolice mostów, uszkadzając 

przewody odpalające ładunki, a dwie minuty później dotarł tu pociąg z niemieckimi 

żołnierzami. Mimo to polskim saperom udało się naprawić detonatory i o 6 rano rozpoczęli 

wysadzanie pierwszego przęsła. – Zniszczenie przeprawy uniemożliwiało szybkie 



uderzenie sił pancernych III Rzeszy i odcięcie Pomorza od reszty Polski – podkreśla 

Małecki. 

 

Walki na dwa fronty 

 

Niemcy zaplanowali błyskawiczne przełamanie polskiej obrony. 1 września na nasz kraj 

ruszyła armia przeszło 1,8 mln żołnierzy uzbrojonych w 11 tys. dział, 2,8 tys. czołgów i 2 

tys. samolotów. Polskich granic broniły znacznie mniejsze siły liczące 950 tys. żołnierzy, 

4,8 tys. dział, 700 czołgów i 400 samolotów. – Wehrmacht miał nie tylko przewagę 

liczebną, ale dysponował również nowocześniejszym uzbrojen iem – podkreśla krakowski 

historyk. 

 

Dwa dni po ataku III Rzeszy na Polskę nasi sojusznicy, Anglia i Francja, wypowiedziały 

Niemcom wojnę. Niestety za dyplomatycznymi zabiegami nie poszły działania zbrojne. 

Trudno dziś wyrokować, jaki mógłby być skutek ich ofensywy. – Zapewne atak Francji na 

zachodnią granicę Niemiec odciążyłby naszą armię.. 

 

Los wrześniowych walk przypieczętowało wkroczenie 17 września o świcie oddziałów Armii 

Czerwonej. Łamiąc obowiązujący polsko-sowiecki pakt o nieagresji, granice przekroczyło 

ok. 1,5 mln żołnierzy rosyjskich. Realizowali oni ustalenia zawarte w tajnym protokole 

paktu Ribbentrop-Mołotow dotyczące IV rozbioru Polski. 

 

Spotkanie żołnierzy Wehrmachtu i Armii Czerwonej 20 września 1939 roku, na wschód od 

Brześcia. 

 

Po sowieckim ataku nocą z 17 na 18 września polski prezydent Ignacy Mościcki wraz z 

rządem i Naczelnym Wodzem Edwardem Śmigłym-Rydzem przekroczyli granicę z 

Rumunią, gdzie zostali internowani. Ich śladem poszło ok. 90 tys. polskich żołnierzy, którzy 



przedostali się do Rumunii, na Węgry, Litwę i Łotwę. 

 

Samotnie walcząca z dwoma najeźdźcami Polska musiała ponieść klęskę. Nie zmieniła jej 

bohaterska obrona Warszawy, która skapitulowała 28 września, ani walczący do 2 

października żołnierze na Helu. Kampanię wrześniową zakończyła kapitulacja cztery dni 

później pod Kockiem oddziałów Samodzielnej Grupy Operacyjnej „Polesie” gen. Franciszka 

Kleeberga. 

 

Krwawy bilans wrześniowych walk to ponad 70 tys. polskich żołnierzy zabitych w walkach z 

Wehrmachtem i Armią Czerwoną. Z niemieckiej strony poległo i zostało rannych ok. 45 tys. 

żołnierzy, a straty sowieckie to ok. 3 tys. zabitych. 

 

1 września 1939 r. to jednocześnie początek największego konfliktu zbrojnego w historii 

ludzkości. Objął on 61 państw w Europie, Azji, Afryce i na Bliskim Wschodzie.  

Według badań Instytutu Pamięci Narodowej nasz kraj odniósł procentowo największe 

straty wśród państw biorących udział w walkach. W latach 1939-1945 zginęło od 5,6 do 5,8 

mln polskich obywateli, czyli aż 16 proc. przedwojennej ludności kraju. 

 

 
 www.muzeum1939.pl 

http://www.polska-zbrojna.pl/home/articleshow/13552 
 

Data rozpoczęcia II wojny światowej i kierunki ataku armii niemieckiej i sowieckiej. 

1 września 1939 r.- atak niemiecki na Polskę – rozpoczęcie II wojny światowej. 

17 września 1939 r. – atak sowiecki na Polskę. 

http://www.muzeum1939.pl/


 

Ilustracja 2. Atak Niemców i Sowietów na Polskę. Wikipedia 



 



Ilustracja1.2. Atak Niemców na Polskę Wikipedia 

 

Ilustracja3.4. Atak Niemców na Polskę Wikipedia 



 

Ilustracja5.6. Atak Sowietów na Polskę Wikipedia 



Obchody 83. rocznicy wybuchu II wojny światowej  

w Radomsku. 

 

83 lata temu rozpoczęła się II wojna światowa. 1 września 1939 r. wojska niemieckie bez 

wypowiedzenia wojny przekroczyły o świcie na całej niemal długości granice 

Rzeczypospolitej, rozpoczynając tym samym pierwszą kampanię II wojny światowej. 

Obchody w Radomsku w czwartek 1 września: 

 12.30 – złożenie kwiatów pod Pomnikiem Grobem Nieznanego Żołnierza (ul. 

Narutowicza) 

 12.45 – złożenie kwiatów pod Tablicą Memoriałową ku czci straconych w latach 

1940-1944 i poległych w czasie bombardowania w dniu 1 września 1939 r. 

pracowników zakładów „Metalurgii” w Radomsku (Zakład Metalurgii ul. Św. 

Rozalii) 

 13.00 – złożenie kwiatów pod Tablicą Poległych Cywilów znajdującą się na 

Starym Cmentarzu 

 13.15 – złożenie kwiatów pod pomnikami: Grobem Lotników poległych w II 

wojnie światowej oraz Grobem Żołnierzy Bohaterów poległych w walce o 

wolność Ojczyzny we wrześniu 1939 r. znajdującymi się na Nowym Cmentarzu. 

Instytucje kultury zapraszają do obejrzenia wystaw: 

 Galeria “W oknie” – “Radomsko w początkach II wojny światowej na 

fotografiach wykonanych przez Niemców po wkroczeniu do miasta. Zdjęcia 

pochodzą z kolekcji zakupionej przez Muzeum z programu “Patriotyzm Jutra” 

(Muzeum Regionalne im. S. Sankowskiego, ul. Narutowicza 1); 

 wystawa książek „Krew, zgliszcza, nadzieja” dostępna dla zwiedzających od 

1.09. do 30.09.2022 r., w godzinach pracy biblioteki (Miejska Biblioteka 

Publiczna, ul. Narutowicza 4). 

 


